
ПРИКАЗ

№ 

.V

-—В .'В. Космачев

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(Минздрав Пензенской области)

Заместитель Председателя Правительства -
Министр здравоохранения
Пензенской области /

мп
г. Пенза

официальном сайте 
на официальном 

информационно-

О перепрофилировании коечного фонда государственных бюджетных 
учреждений здравоохранения Пензенской области

■А. 

а к ж 88Я

Руководствуясь подпунктом 3.1.8. пункта 3.1. Положения о Министерстве 
здравоохранения Пензенской области, утвержденного постановлением 
Правительства Пензенской области от 31.01.2013 № 30-пП (с последующими 
изменениями), приказываю:

1. Утвердить структуру коечного фонда государственных бюджетных 
учреждений здравоохранения для выполнения государственного задания в рамках 
территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 
I ражданам Российской Федерации медицинской помощи на территории 
Пензенской области за счет средств обязательного медицинского страхования с 
01.03.2023 (приложение № 1).

2. Утвердить структуру коечного фонда государственных бюджетных 
учреждений здравоохранения для выполнения государственного задания в рамках 
территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам Российской Федерации медицинской помощи на территории 
Пензенской области за счет средств бюджета Пензенской области с 01.03.2023 
(приложение № 2).

3. Настоящий приказ опубликовать (разместить) на 
Министерства здравоохранения Пензенской области и 
интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) в 
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра, координирующего вопросы организации оказания медицинской 
помощи.

http://www.pravo.gov.ru


Количество коек по профилям отделений

№

I J 4 5 6 7 8 9 10 II 12 1.1 14 15 16 17 18 19 20 2! 22 2.1 24 2625 27

90 12 48 50 40 30 45 30 37 10514 30 20 40 31 45 28 35 140

15 15 65 7 15 20 25 9 30 15 60 602

803 2
154

5

30
6

105 12 48 65 40 125 52 45 80 20 15 62 23 135 45 20 40 31 45 28 35 202 60
285 31 96 15 30 10 88 10 30 477 5 60 82

60 45 20 1208

9
285 31 96 15 60 3045 20 130 88 10 30 47 5 60 82

15 15 810 20 20
45 6 24 34I I 24 48

Наименование медицинской 
организации

I I
£

II 
н

II II
i

iI i I
X

i £ <s

I
iI

t
i
I

У

IJ-

g

f
!

!

I
i
Xs

l2

Итого:__________
ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная 
детская больница»____________
ГБУЗ «Кузнецкая МРБ»

§ 
о

ц
&

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства 
здравоохранения Пензенской области

i
I

I

hI"
X

CS

A :r 
SI 
li 
f § 
x’g

105 ____

2

ГБУЗ* «Пензенская областная 
кл и н инее кая бол ь н и на 
нм. Н.Н, Бурденко»__________
ГБУЗ «11снзенская областная 
детская клиническая больница 
им. 11.<0. Филатова»__________
ГБУЗ «Областной 
онкологический диспансер» 
ГБУЗ «Пензенский областной 
госпиталь для ветеранов войн» 
ГБУЗ «11ензенская областная 
офтальмологическая больница» 
ГБУЗ «Пензенский областной 
клинический цетр 
специализированных видов 
медицинской помощи»_______
Итого: ___________________
ГБУЗ «Клиническая больница 
№ 6 имени Г.А. Захарьина» 
ГБУЗ «Клиническая больница 
№ 4»
ГБУЗ «Пензенский городской 
родильный дом»

а
•3 5

н
2 § 
и =

СТРУКТУРА
коечного фонда государственных бюджетных учреждений здравоохранения для выполнения государственного задания в рамках 

территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи на 
территории Пензенской области за счет средств обязательного медицинского страхования с 01.03.2023

§ 
т Э- 

И? 
U ° X 

ii 
Г!

I = н и и 
f 1



/ 3 4 8 96 7 ю5 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

11 15
12

15 15 12
13

45 6 24 15 42 24 20

30 6 23 17 24

4 15

30 6 24 17
4 1527
I I 1528

11 15
29

4 15

5 30 24
30 6 24 15 30 17 36 I32

II 15

Итого:
ВСЕГО: 65 200 97 8055 75 20 33 165 92 20 40 31 45 28 40

1 
sT

222
586

30
31

18 
6?

12
12

12
24
6

2 

Камешкирская участковая 
больница ГЬУЗ «Кузнецкая 
МРБ»_____________
Неверкинская участковая 
больница им.Ф.Х.Магдеева 
ГБУЗ «Кузнецкая МРБ» 
Итого:______________________
ГБУЗ «Башмаковская РБ**» 
ГБУЗ «Белинская РБ»_________
ГБУЗ «Бессоновская РБ»______
ГБУЗ «Городищенская РБ» 
ГБУЗ «Земетчинская РБ»  
ГБУЗ «Иссинская УБ***»_____
ГБУЗ «Каменская МРБ»_______
ГБУЗ «Колышлейская РБ»  
Малосердобинская 
участковая больница ГБУЗ 
«Колышлейская РБ»  
ГБУЗ «Лопатинская УБ»______
ГБУЗ «Лупинская РБ»  
ГБУЗ «Мокшанская РБ»______
ГБУЗ «Нижнеломовская МРБ» 
Валинская участковая больница 
ГБУЗ «Нижнеломовская МРБ» 
Спасская участковая больница 
ГБУЗ «Нижнеломовская МРБ» 
Начел мекая участковая 
больница ГБУЗ 
«Нижнеломовская МРБ»_____
Наровча гская участковая 
больница I БУЗ
«11ижнело.мовская МРБ»  
ГБУЗ «Никольская РБ»________
ГБУЗ «Сердобская МРБ

нм. А.И,Настина»____________
Бековская участковая больница 
ГБУЗ «Сердобская МРБ
им. А.И, Настина»____________
ГБУЗ «Сосновоборская УБ» __
ГБУЗ «Тамалинская УБ»  
ГБУЗ «Пензенская РБ»________
ГБУЗ «Шсмышейская УБ»

71
239

15
5
15
15

15
25
30
30

12
36

24
12

II
15

41
15
15
15
30
15 
4
15
15

24
Т08

80
12

265 
326

135
30
30
30
90
30
15
30
30

51
243

33
34
35
36
37

22
23
24
25
26

90 
525

19
15
45
25
639
?Т9

14
15
16
17
18
19
20
21



4

2

к:

a

a

28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 43 44 45 46 47 48 50 51 52 53 54 55

I 10 30 80 48 12 80 50 30 30 40 1 260 63 5

2 35 30 35 75 50 5 18 15 539 12 3
3 330 60 20 28 60 40 20 87 15 70 482 15
4 45 83 143
5 ISO ISO

6 5
330 60 2820 60 40 20 87 15 110 65 210 160 48 12 70 80 50 80 5 48 55 83 13

7 50 40 180 92 32 25 30 30 15 I 032 65 10
8 245 9
9 100 55 155 6

50 40 180 92 32 100 55 25 30 30 15 1 432 80 10
10 30 15 3075 10 10 15 243 12
II 20 45 24 6 15 336 12 5

12 26

13 42
30 20 60 24 6 1010 15 24647 6

ti

Ж s

I
g
f

I
i

z л

I I
I Q Оi I

VO 1
I

a

[
j

!

!

I

!

I i
I
=
I

II
i
sX

8
i
I
I

I
!

I 
i
-

i
I
5
i cs

I

I I
!

!

I

I i

I
7T

I 
i 
I

I
i§I

210
285

Итого:__________________
ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная 
детская больница»

240
2 844

ГБУЗ «Кузнецкая МРЬ»______
Камешкнрская участковая 
больница ГБУЗ «Кузнецкая
МРБ»___________
Неверкинекая участковая 
бол ьн и на им ,Ф. X. N4 агдее на 
ГБУЗ «Кузнецкая МРБ» 
И того:

ГБУЗ «Пензенская областная 
кл и н и чес кая бол ьн и ца
им. Н.Н. Бурденко»__________

ГБУЗ «Пензенская областная 
детская клиническая больница
им. Н.Ф. Филатова»__________
ГБУЗ «Областной 
онкологический диспансер» 
ГБУЗ «Пензенский областной 
госпиталь для ветеранов войн» 
ГБУЗ «Пензенская областная 
офтальмологическая больница» 

ГБУЗ «Пензенский областной 
клинический центр 
специализированных видов 
медицинской помощи»
Итого:______________________
ГБУЗ «Клиническая больница 
№ 6 имени Г.А. Захарьина» 
ГБУЗ «Клиническая больница 
№ 4»_____________________
ГБУЗ «Пензенский городской 
родильный дом»______________

9

99

I
I
—
а

42

I

3| 2 

i 
8 
ё

5
Л!
I!Hs
£ vgя

!

’5 -

О £

= е illHi п
о

а

i I 
И I i 
II 
Р с

5 -е 
g 'S 
§ П 

li 
is 
st

il

5 
_ - e
2 2 g 
я 5 3 
>8 §■§

ill 
lr 
I i g

Q r

I s
49

I.
■1Г
2

9(1 30



5
28 29 30 31 32 33 34 33 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 5554

14
57 3 215 15 60 616 ГБУЗ «Бсссоновская PG» 15 72 3

17 10 154 6
18

51 3
19 ГБУЗ «Иссинская УБ»

19
20 ГБУЗ «Каменская МРБ» 10 45 24 8 15 210 6 1
21

57 3

22
19

23 ГБУЗ «Лопатинская УБ» 3024 30
25 15 72 4
26 10 30 24 6 15 7 3 193 5 3
27 19
28 26

29 26

30 19
31 30 89 4
32 20 5 4 5 24 6 15 5 10 228 I I

33 26
34 42 3
35 42 3
36 ГБУЗ «11енченская РБ» 30 7537 ГБУЗ «1.1 J е м ы I и с й с кая УБ» 25Итого: 50 5 225 72 20 45 12 1 641 60 10

1?( ЕГО: 330 20 28 60 40 20 87 15 240 105 70 I 70235 625 236 420 222 35 93 70 83 6 564 263 39

ГБУЗ «Сосноноборская УБ»
ГБУЗ «Тамалинская УБ»

ГБУЗ «Лупинская РБ»

ГБУЗ «Мокшанская РБ»

ГБУЗ «Городитснская РБ»

ГБУЗ «Земетчинская РБ»

ГБУЗ «Баш маконская РБ»

ГБУЗ «Белинская РБ»

ГБУЗ «Нижнеломовская МРБ» 
Вадинская участковая больница 
ГБУЗ «Нижнеломовская МРБ» 
Спасская участковая больница 
ГБУЗ «Нижнеломовская МРБ» 
Памел мекая учас тковая 
больница ГБУЗ 
«Нижнеломовская МРБ»_______
Наровчатская участковая 
больница I БУЗ 
«Нижнеломовская МРБ»

ГБУЗ «Колышлейская РБ»
Малосердобинская 
участковая больница ГБУЗ 
«Колышлейская РБ»

ГБУЗ «Никольская РБ»  
ГБУЗ «Сердобская МРБ 
нм. А,И.Настина»___________

Бсковская участковая больница 
ГБУЗ «Сердобская МРБ 
им. А.И. Настина»

___ 6П
* гос) дарственное бюджетное учреждение здравоохранения;

‘‘районная больница;
* * * учас тковая бол ы i и на.

13
128 | 9(1 | 25 |



6

Всего коек
2У

№
¥

5 5 5 12

2 910 30 940

3 5

4 15 40 55 3 5

5 175 10 20 205 6
6 245 75 320 12

130 75 205
7 25

- лля взрослых 23
- для детей 2

<3 5 100

5 15 35 245 985 30 175 10 20 1 525 21 10 12 135

Наименование 
м ед иц и н с к и х о р га н и з а ни й

5 а

I
I §

I
II

i 
1
2
I
I 
§ 
eg

!

в т.ч.: Городищснский филиал

ПЗУЗ «Областной онкологический 
диспансер», в том числе:

Г БУЗ «Пензенский областной 
госпиталь для ветеранов войн» 
Итого:

й !5

8-

ГБУЗ «11ензенская областная 
клиническая боль и и ца 
им. Н.П. Бурденко»

ГБУЗ «Областная психиатрическая 
больница им. К.Р. Евграфова»

I ЬУЗ «I (сизснская областная детская 
к л и и и ч ее ка я бол ы i и на
им. 11.Ф. Филатова», в том числе:
I ЬУЗ «11ензепский областной 
клинический центр 
специал из и ро ва н н ы х в идо в 
медицинской помощи»  
ГБУЗ «Пензенская областная 
туберкул езнал бол ы i и на»
ГБУЗ «Областная наркологическая 
больница»

I 
J 
= ■ 3

'I
8-

ST

!

I

£
О

I §
5 S
8 >.
£

!5

5 
В-

L 
р а

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства 
здравоохранения Пензенской области 

от  

I

I 
£

с:

di 
i

2

h
fli
£ §

О

-5 >

S F
1 S и

СТРУКТУРА
коечного фонда государственных бюджетных учреждений здравоохранения для выполнения государственного задания в рамках 

территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи на 
территории Пензенской области за счет средств бюджета Пензенской области с 01.03.2023

Количество коек по профилям отделений (коек)

3
5 2

&



7
9

2
10

10
I I

1
12 10
13 1 БУЗ «Белинская РБ» 60 60 10
14 ГБУЗ «Бессоновская РБ» 4
15 15
16 10
17 ГБУЗ «Иссинская УБ» 8
18 I БУЗ «Каменская МРБ» 35 35 10 3
19 10
20 10
21 15 35 60 110 10
22 8

23 10
24 10
25 ГБУЗ «Лупинская РБ» 10
26 ГБУ З «Мокшанская РБ» 10

27 ГБУЗ «Нижнеломоиская МРБ» 35 35 7
28 4

29 35 60 95 6 2

32 ГБУЗ «Пензенская РБ» 7
33 ГБУЗ «Шемышсйская УБ» 10

Итого О 15 140 180 О О О О 335 О 199 7 13
ВСЕГО по области: 5 15 55 385 1 165 30 175 10 20 1 860 | 20921 19 148

ГБУЗ «Никольская РБ»
ГБУЗ «Сердобская МРБ 
им. А.И. Настина»

ГБУЗ «Сосновоборская УБ»
ГБУЗ «Тамалинская УБ»

ГБУЗ «Колытлейская РБ»
Малосердобинская участковая 
больница ГБУЗ «Колышлейская РБ»
ГБУЗ «Кузнецкая МРБ»
Камешкирская участковая больница 
ГБУЗ «Кузнецкая МРБ»___________
Неверкинская участковая больница 
им.Ф.Х.Магдеева ГБУЗ «Кузнецкая 
МРБ»__________________
ГБУЗ «Лопатинская УБ»

I БУЗ «Кузнецкая межрайонная 
детская больница» . в том числе:

ГБУЗ «Башмаковская РБ»

ГБУЗ «Городищенская РБ»

ГБУЗ «Земетчинская РБ»

10
10

30
31

ГБУЗ «Клиническая больница № 6 имени
Г.А. Захарьина»_______________
I БУЗ «Клиническая больница № 4»


